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Anotace:

Bakalářská práce pojednává o využívání úpolů v hodinách tělesné výchovy na
druhém stupni základních škol. V teoretické části charakterizuji tělesnou výchovu, její
význam, cíle a popisuji části a rozdělení vyučovací jednotky. V následující kapitole
charakterizuji úpoly, jejich význam, systematiku a bezpečnost a organizaci při vedení
úpolových cvičení. V praktické části se zaměřuji na výuku úpolů v tělesné výchově na
druhém stupni základních škol v okrese Jablonec nad Nisou. Další část tvoří sborník
úpolových her a jeho zhodnocení.
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Anotation:

The bachelor thesis deals with the use of combatives during physical education

lessons at upper primary schools. In the theoretical part, I characterize the physical

education, its meaning and goals and I describe parts and distribution of a teaching unit.

In the following chapter, I charaterize combatives, its meaning, systematics and safety

and organization during teaching combat exercises. In the practical part, I mention

teaching combatives at upper primary schools in the Jablonec nad Nisou district. The

next part consists of a collection of combat games and its evaluation.
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Úvod
Tématem bakalářské práce je využití úpolů ve školní tělesné výchově. Úpoly

jsou součástí lidských životů již od pradávna. Jejich základní podoba a totiž boj o život,

se vyvinula do podoby různých úpolových sportů, sebeobrany a dalších úpolových

činností. Část úpolů se má správně začleňovat i do výuky školní tělesné výchovy. Jejich

výuka bývá v dnešní době opomíjena, pravděpodobně z důvodu obav o bezpečnost žáků

či z důvodu nedostatečného vybavení tělocvičen. Přesto při správném vedení úpolových

cvičení dochází k rozvoji osobnosti dítěte jak po stránce fyzické, psychické, tak i

sociální.

V teoretické části je objasněno zařazení tělesné výchovy do RVP, dále je zde

popsán význam tělesné výchovy například v ohledu k rozvoji osobnosti žáka, kde je

tělesná výchovy uváděna jako jedno ze značných hledisek výchovy. Dále jsou v práci

popisovány cíle tělesné výchovy, jejich rozdělení a konkrétní charakteristika. Následně

je zde objasňována vyučovací jednotka, podrobněji jsou zde vystihovány její části a

možnosti rozdělování VJ. Následující kapitola se věnuje úpolům, především jejich

obecné charakteristice, jejich významu v osobnostním rozvoji. Podrobněji je v této

kapitole popisována systematika úpolů a možnosti jejich začleňování do výuky tělesné

výchovy. Zmiňovány jsou i bezpečnostní pravidla a organizační zásady při vedení

úpolových cvičení.

Praktická část je věnována nejprve výběru vhodného souboru základních škol

v okrese Jablonec nad Nisou pro uskutečnění výzkumu ohledně výuky úpolů ve školní

tělesné výchově pomocí sběru a analýzy dat na webových stránkách těchto škol.

Následně jsou zde líčeny výsledky dotazníkového šetření. Další část tvoří sborník

úpolových her, ve kterém jsou pravidla her převzatá z uvedené literatury a obměny her

jsou mým vlastním přínosem pro tuto práci. Poslední část tvoří hodnocení tohoto

sborníku, která poskytli učitelé tělesné výchovy na druhém stupni vybraných základních

škol v jabloneckém okrese.
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1. Tělesná výchova

Tělesná výchova je vzdělávací obor, který je součástí komplexního vzdělávání

žáků. Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání zařazuje tělesnou výchovu

pod vzdělávací oblast člověk a zdraví. Výuka tělesné výchovy vede žáka k tomu, aby

poznal své pohybové možnosti a účinky pohybových činností nejen na tělesnou

zdatnost, ale i na duševní a sociální pohodu (MŠMT, 2017).

„Rámcový vzdělávací program je kurikulární dokument státní úrovně, který

normativně stanoví obecný rámec pro návrh učebních plánů a formuluje pravidla pro

tvorbu školních vzdělávacích programů.“ (Fialová, 2010 s. 25)

Mládí a dětství člověka je období, které je důležité pro utváření si pozitivního

vztahu ke sportu a celkově k pohybové aktivitě, které vedou ke zdravému životnímu

stylu. Proto je velmi důležité, aby učitel tělesné výchovy chápal klíčové role různých

pohybových aktivit, které slouží k vytyčení cesty za kvalitním způsobem života.

(Hrabinec a kol., 2017)

1.1 Význam školní tělesné výchovy
Význam školní tělesné výchovy je v dnešní době velmi důležitý, dokonce i více

než v dřívějších dobách. Děje se tak z důvodu narůstající hypokineze dětí, jelikož

možností, jak v této době trávit volný čas pasivně, je mnoho. Přístup obyvatel ČR ke

školní tělesné výchově nebývá zrovna pozitivní, často ve společnosti panuje takový

názor, že tělesná výchova má menší význam oproti jiným předmětům, například

matematice (Fialová, 2010).

Za dob Československé socialistické republiky se v aspektu významu tělesné

výchovy kladl větší důraz na to, že má tělesná výchova za úkol připravit žáka na život a

především práci ve složitých a neustále se měnících podmínkách (Učebné osnovy

gymnázia, 1970).

V překladu odborné sovětské literatury je tělesná výchova popisována jako

proces, který utváří pohybové schopnosti a dovednosti člověka, které z určité části
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stanovují tělesnou zdatnost člověka. A uvádí se, že tělesná výchova patří mezi hlavní

faktory všeobecného rozvoje osobnosti (Matvejev et Novikov, 1981).

Dle Pavla Belšana (1983) byla z hlediska významu tělesné výchovy pro druhý

stupeň nejdůležitější fyzická zdatnost. A to z důvodu schopnosti člověka podávat

optimální pracovní výkon. Dále též zmiňuje, že tělesná výchova slouží i k upevňování

zdraví a rozvoji kladných vlastností osobnosti člověka, ale též k tomu, aby byl člověk

schopný bránit svou vlast.

Tupý a kol. (1990) představuje tělesnou výchovu jako prostředek k rozvoji

fyzické i psychické zdatnosti. Též uvádí, že tělesná výchova napomáhá k utváření

předpokladů k volbě vhodného povolání a následně jejího vykonávání, ale i

k představení možností jak uspokojovat své osobní zájmy ve volném čase. Zdůrazňuje,

že vhodnou výukou tělesné výchovy přispíváme ke zvýšení zájmu žáků o sport,

upevňování zdraví a zvyšování tělesné zdatnosti ať už po psychické či fyzické stránce

pomocí pravidelné pohybové aktivity.

Tělesná výchova by tedy měla být chápána jako jedno z podstatných hledisek

výchovy, jelikož má vliv na rozvoj celé osobnosti dítěte. Jedním z významů tělesné

výchovy je tedy rozvoj osobnosti a to nejen z hlediska pohybových schopností a

dovedností, ale i z hlediska sociální a emoční stránky dítěte. Tělesná výchova významně

ovlivňuje smysl pro fair play a taktéž ovlivňuje osobnost ve směru mravních a

sociálních norem. Tělesná výchova má důležité vazby ve vztahu k tělesné kultuře,

k výchově a k celospolečenskému prostředí. Tělesná výchova též podporuje duševní a

tělesnou rovnováhu, čímž zajišťuje komplexnost a také plní kompenzační funkci

k ostatním předmětům na školách. (Hrabinec, 2017). Podobný názor vyjadřují autorky

Hurychová a Vilímová (1997), které zařazují TV do třech rovin – součást obecné

výchovy, součást tělesné kultury a součást výuky na školách jako předmět. V ohledu

k první rovině popisuje tělesnou výchovu jako nenahraditelnou součást výchovy žáka,

která se podílí na všestranném rozvoji žáka a napomáhá k rozvoji mnoha složek

výchovy jako například složky pracovní, estetické, mravní aj. Z hlediska označování

tělesné výchovy jako součásti tělesné kultury je myšleno ovlivňování společnosti

v ohledu ke kultuře, způsobu života, výchově či zdravotní péči.

Dle nejaktuálnějšího Rámcového vzdělávacího programu je tělesná výchova

popisována jako součást celkového vzdělávání žáků. Přispívá k osvojování pohybových
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dovedností a samostatnému výběru tělesných aktivit ze strany žáka, které následně sám

zařazuje do svého života, aby uspokojoval své vlastních pohybové potřeby a zájmy, což

podporuje zdraví a tělesnou zdatnost. Do významu tělesné výchovy patří i rozpoznávání

a rozvíjení pohybového nadání žáků (MŠMT, 2017).

14

1.2 Cíle tělesné výchovy
„Tělesná výchova má jiný mnohem důležitější účel, než jen výkonový.“

(Hrabinec, 2017, s 17).

Cíle tělesné výchovy jsou na obecné úrovni vymezeny Rámcovým vzdělávacím


[…]


jedenácti učitelům a jeho ohodnocení zaslalo šest z nich.

Podobnému výzkumu se již ve svých odborných pracích věnovalo několik

autorů. Například Reguli, Ďurech a Vít (2007) zjišťovali pomocí svého výzkumu

kvantitativní podíl a současné trendy v zařazování úpolů. Výzkum provedli na

vybraných školách v Jihomoravském kraji a to pomocí dotazníkového šetření. Pro svůj

výzkum vytvořili dva dotazníky - jeden pro děti a druhý pro učitele. V dotazníku pro

učitele se vyskytuje pár podobných otázek jako v mém dotazníku. V otázce která se

týkala vhodného povrchu pro výuku úpolů uvedlo 15 učitelů tělocvičny jako

nedostačující, přičemž celkový počet respondentů bylo 52. V otázce které úpoly

zařazují do své výuky, odpovědělo 43 učitelů. Nejvíce zařazují základní úpoly – přetahy

přetlaky a úpolové hry. V mém dotazníku byly odpovědi voleny obdobně. Na otázku
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týkající se rizika vzniku úrazu u úpolových cvičení, vybralo 41 učitelů odpověď, že je

riziko úrazu při úpolech stejné jako u ostatních sportů a podle 9 učitelů je u úpolů riziko

větší, což se od mých výsledků mírně liší, jelikož v mém dotazníku byla i možnost, že

úpoly nevnímají jako rizikové. V libereckém okrese se takovým výzkumem zabýval Šír

(2010), svůj výzkum též prováděl pomocí dotazníkového šetření. Zjišťoval stav výuky

úpolů na základních školách a gymnáziích v tomto okresu. V otázce zda úpoly začleňují

do výuky, odpovědělo 21 učitelů ano a 13 učitelů ne. Jako důvody nezařazování uvedli

bezpečnost, nedostatek vědomostí, snížená fyzická zdatnost dětí a jejich nekázeň. Další

podobný výzkum provedl například i Hunča (2017), který jako oblast šetření zvolil

město Liberec a jedním z cílů jeho výzkumu bylo zjistit stav využívání úpolů v

hodinách tělesné výchovy na 2. stupni základních škol ve městě Liberec. Z tohoto

dotazníku lze například vyčíst, že učitelé nejvíce zapojují základní úpoly. V tomto

ohledu se všechny zmíněné dotazníky shodují.

Tvorbou sborníku úpolových her se ve své práci zabývá například i Chyba

(2013), který sborník člení na honičky, hry s využitím odporů, hry s využitím tlaků a

tahů, hry dvojic, hry ve dvojicích a nezařazené hry. Celkový přehled her má narozdíl od

mého sborníku uveden až na konci. Některé vybrané hry jsou shodné s hrami v mém

sborníku, ovšem chybí zde jakékoliv obměny.

U hodnocení sborníku jsem počítala s určitými výtkami, jelikož každému může

vyhovovat něco jiného. Přesto bylo hodnocení sborníku převážně kladné. Struktura

sborníku byla pro většinu vyhovující, taktéž i výběr her a všichni z učitelů, kteří

hodnocení zaslali, uvedli, že využijí sborník ve své výuce, což jsem nepředpokládala.
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5. Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala výuce úpolů v hodinách školní tělesné

výchovy. Ačkoliv úpolová cvičení všestranně rozvíjejí osobnost člověka, bývají ve

výuce na základních školách opomíjena, což potvrdil můj výzkum.

V první kapitole teoretické části jsem se zabývala tělesnou výchovou, kterou

jsem zařadila do RVP a popsala její význam, cíle a vyučovací jednotku. V druhé

kapitole jsem se věnovala úpolům, které jsem charakterizovala a popsala jejich význam.

Dále jsem se zaměřila na jejich systematiku a v poslední kapitole teoretické části jsem

zmínila pravidla bezpečnosti a zásady organizace při vedení úpolových cvičení.

Praktická část se skládá z více kapitol. Obsahuje přehled základních škol

v okrese Jablonec nad Nisou, kde je v tabulce vyobrazeno, které z nich mají druhý

stupeň, které z nich mají volně dostupný ŠVP včetně učebních osnov a především které

z těchto škol mají ve svých osnovách zahrnuty úpoly. Z celkového počtu 37 základních

má pouze 6 škol volně přístupné ŠVP s osnovami, které zahrnují úpoly na druhém

stupni. Při následujícím výzkumu jsem se zaměřila právě na tyto školy, pro zjištění

frekvence využívání úpolů a možných důvodů, proč tyto úpoly nevyučují více.

Z odpovědí bylo zjištěno, že nejvíce využívají základní úpoly, konkrétněji odpory,

přetlaky, přetahy a úpolové hry. Pro častější využívání úpolů jsem vytvořila sborník

úpolových her. Hlavní kapitoly v mé bakalářské práci tak tvoří právě tento sborník

úpolových her a následně jeho ověření pomocí jeho zhodnocení od učitelů tělesné

výchovy na druhém stupni, kteří úpoly ve výuce využívají. Sborník je rozdělený na hry

do průpravné a hlavní části vyučovací hodiny.

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit a ověřit sborník úpolových her. Tento

cíl se mi povedlo v rámci možností v období uzavřených škol z důvodu pandemie

Covid-19 splnit. Většina učitelů sborník hodnotilo kladně a všichni se vyjádřili, že ho

využijí pro svou výuku tělesné výchovy. Přínos práce vidím v předložení vlastních

obměn vybraných úpolových her a ve využití tohoto sborníku učiteli tělesné výchovy.
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6. Seznam zkratek

MŠ = Mateřská škola

Obr. = Obrázek

RVP = Rámcový vzdělávací program

ŠVP = Školní vzdělávací program

Tab. = Tabulka

TV = Tělesná výchova

ZŠ = Základní škola
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