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Téma práce: aktuální

Téma je v literatuře: méně časté;

Zaměření práce: převážně teoretické;

Rozsah práce: nadlimitní (63 stran textu) odpovídá požadavkům;

Počet uváděných titulů: odpovídající;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům;

Cíl práce: splněn;

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s drobnými výhradami;

- nejednotné odsazení odstavce za nadpisem kapitoly ve většině teoretické části
práce;

- nepoužívání uvozovek u cizích slov či odborných termínů (např. str. 23);
- chybějící interpunkce za větami (str. 26);
- použití nejednotných odrážek (str. 25, 26);

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

drobná výhrada:
- u metodiky měly být stručně uvedeny (vyjmenovány) metody pro získání výsledků;
- kapitola Závěr obsahově odpovídá spíše anotaci;

Využitelnost pro praxi: vysoká;

Připomínky a otázky k obhajobě:

Ověření vytvořeného zásobníků úpolových her mělo proběhnout na základě praktického
ověření v hodinách tělesné výchovy na vybraných školách a následného zpracování výsledků
dotazníkového šetření u žáků a učitelů. Vzhledem k hygienickým opatřením v souvislosti
s epidemií SARS covid-19 nemohlo ověření tímto způsobem proběhnout. Po konzultaci
s vedoucí práce zvolila studentka náhradní způsob ověření pouze dotazníkem zaslaným
učitelům tělesné výchovy viz. kapitola Výsledky a diskuse str. 28-72. Vyzvedla bych snahu o
zajištění co nejvyššího počtu odpovědí od učitelů popsaným ve výše uvedené kapitole na str.
28.

Úroveň zpracování závěrečné práce: Studentka ve své práci prokázala schopnost pracovat

s uvedenými literárními odkazy bez preference některého z nich. Prokázala schopnost
reagovat na změnu situace pro zajištění výsledků bakalářské práce.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou bakalářskou práci na Univerzitě

Hradec Králové.
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